ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 августа 2018 г. N 1020

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 19 АПРЕЛЯ 2008 Г. N 285

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской

Федерации от 19 апреля 2008 г. N 285 "Об утверждении Правил выплаты автору вознаграждения при

публичной перепродаже оригиналов произведений изобразительного искусства, авторских

рукописей (автографов) литературных и музыкальных произведений" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2008, N 17, ст. 1880).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 28 августа 2018 г. N 1020

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 19 АПРЕЛЯ 2008 Г. N 285

1. В наименовании и пункте 1 слово "публичной" исключить.

2. В Правилах выплаты автору вознаграждения при публичной перепродаже оригиналов

произведений изобразительного искусства, авторских рукописей (автографов) литературных и

музыкальных произведений, утвержденных указанным постановлением:

а) в наименовании слово "публичной" исключить;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящие Правила определяют порядок выплаты автору вознаграждения при перепродаже

оригиналов произведений изобразительного искусства, авторских рукописей (автографов)

литературных и музыкальных произведений, то есть при каждой последующей продаже

соответствующего оригинала после его первоначального отчуждения автором (далее -

вознаграждение), а также размер такого вознаграждения согласно приложению.";

в) в пункте 2:

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) в качестве посредника, покупателя или продавца в перепродаже участвует юридическое лицо или

индивидуальный предприниматель (в частности, аукционный дом, галерея изобразительного

искусства, художественный салон, магазин);";

в подпунктах "б" и "в" слово "публичная" в соответствующем падеже исключить;

г) подпункт "а" пункта 5 дополнить словами "(далее аккредитованная организация)";

д) пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Лицом, обязанным направить уведомление о перепродаже оригинала произведения (далее -

уведомление) в адрес лица, осуществляющего сбор вознаграждения, является юридическое лицо или

индивидуальный предприниматель, участвовавшие в перепродаже оригинала произведения в

качестве:

а) посредника, если при перепродаже оригинала произведения юридические лица или

индивидуальные предприниматели участвуют в качестве посредника, продавца и покупателя, либо

посредника и продавца, либо посредника и покупателя;

б) продавца, если при перепродаже оригинала произведения юридические лица или

индивидуальные предприниматели участвуют в качестве продавца и покупателя;

в) посредника, либо продавца, либо покупателя, если при перепродаже оригинала произведения

участвует одно юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, являющиеся либо

посредником, либо продавцом, либо покупателем.";

е) дополнить пунктами 6(1) - 6(5) следующего содержания:

"6(1). Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, обязанные направить

уведомление и участвовавшие в перепродаже оригинала произведения в качестве лиц, указанных в

подпунктах "а" - "в" пункта 6 настоящих Правил (далее - уведомитель), в срок, не превышающий 10

рабочих дней со дня совершения сделки о перепродаже оригинала произведения, направляют

заказным почтовым отправлением или в электронной форме уведомление аккредитованной

организации, содержащее:

а) наименование произведения;

б) сведения об авторе, указанные на оригинале произведения, или иную имеющуюся информацию

об авторе;

в) фотокопию оригинала произведения.

6(2). Аккредитованная организация рассматривает уведомления, поступившие в электронной

форме, в течение 5 рабочих дней со дня направления уведомления, а уведомления, направленные

заказным почтовым отправлением, - в течение 5 рабочих дней со дня его получения. Если

уведомление содержит информацию о получателе вознаграждения, права которого не изъяты из

управления аккредитованной организации, в этом случае аккредитованная организация направляет

уведомителю запрос о предоставлении следующих сведений, необходимых для осуществления

сбора, распределения и выплаты вознаграждения (далее - запрос о предоставлении сведений):

цена перепродажи;

продавец произведения (для физического лица - фамилия, имя, отчество, адрес регистрации, адрес

фактического проживания (при наличии), номер контактного телефона, адрес электронный почты

(при наличии); для юридического лица - наименование, адрес места нахождения, почтовый адрес,

номер контактного телефона, адрес электронной почты (при наличии).

Уведомитель в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня направления в электронной форме

запроса о предоставлении сведений, а в случае направления такого запроса заказным почтовым

отправлением - в течение 10 рабочих дней со дня его получения, направляет в аккредитованную

организацию указанные сведения с приложением копий документов, подтверждающих цену

перепродажи.

В случае если уведомление или сведения, необходимые для осуществления сбора, распределения и

выплаты вознаграждения требуют уточнения, аккредитованная организация вправе направить

уведомителю запрос о предоставлении уточняющих сведений, срок ответа на который не может

превышать 10 рабочих дней со дня его получения.

Аккредитованная организация осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством

Российской Федерации о защите персональных данных и обеспечивает защиту полученных

сведений от раскрытия третьим лицам.

В случае если в уведомлении содержится информация о получателе вознаграждения, изъявшем свои

права из управления аккредитованной организации, то в течение 5 рабочих дней со дня получения

уведомления аккредитованная организация направляет уведомителю информацию об отсутствии

полномочий по управлению правом следования такого получателя вознаграждения, а при наличии

сведений, позволяющих установить место нахождения получателя вознаграждения, и письменного

согласия получателя вознаграждения на передачу его персональных данных третьим лицам

направляет уведомителю контактные данные получателя вознаграждения.

6(3). Если аккредитованная организация не обладает сведениями о получателе вознаграждения,

отказавшемся от управления аккредитованной организацией его правом следования, уведомитель

самостоятельно осуществляет поиск получателя вознаграждения любым из следующих доступных

способов:

а) обращение в творческие союзы, объединения, к предполагаемым наследникам автора, его

родственникам, в организации, которые могут располагать информацией об авторе, включая место

его работы;

б) поиск информации об авторе в общедоступных источниках персональных данных;

в) поиск на сайтах информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" какой-либо

информации об авторе (биография, статьи, заметки) и иных сведений, относящихся к нему

(наименования произведений, контактная информация, сведения о родственниках и др.).

6(4). В случае если аккредитованная организация обладает сведениями о совершенной сделке по

перепродаже оригиналов произведений, но уведомление не было ею получено в срок,

установленный в пункте 6(1) настоящих Правил, то аккредитованная организация вправе

самостоятельно направить запрос уведомителю. Уведомитель направляет аккредитованной

организации сведения, предусмотренные пунктами 6(1) - 6(2) настоящих Правил, в срок, не

превышающий 10 рабочих дней со дня направления такого запроса в электронной форме, а в случае

его направления заказным почтовым отправлением - в течение 10 рабочих дней со дня его

получения.

6(5). В случае если до дня совершения сделки о перепродаже оригинала произведения между

уведомителем и лицом, изъявшим свои права из управления аккредитованной организации,

заключено соглашение о предоставлении информации, то уведомление направляется в срок,

предусмотренный в таком соглашении, но не может превышать одного месяца со дня совершения

сделки о перепродаже.";

ж) пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. В случае если лицом, осуществляющим сбор вознаграждения, является аккредитованная

организация, то в срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня получения от уведомителя

сведений, необходимых для сбора, распределения и выплаты вознаграждения, аккредитованная

организация направляет продавцу информацию о сумме вознаграждения, подлежащего выплате, а

также сведения, позволяющие осуществить выплату вознаграждения.

Выплата вознаграждения производится в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня получения

продавцом от аккредитованной организации информации о сумме вознаграждения, подлежащего

выплате.

В остальных случаях срок направления продавцу информации о сумме вознаграждения,

подлежащего выплате, а также срок выплаты продавцом вознаграждения устанавливаются

соглашением продавца с лицом, осуществляющим сбор вознаграждения, не являющимся

организацией, осуществляющей коллективное управление правом следования и имеющей

государственную аккредитацию.";

з) дополнить пунктами 9 и 10 следующего содержания:

"9. Аккредитованная организация в случае отсутствия у нее информации о получателе

вознаграждения осуществляет его поиск любым из следующих доступных способов:

а) изучение всей имеющейся информации и документов, относящихся к разыскиваемым авторам и

их произведениям в базах данных и архивах;

б) размещение информации о разыскиваемых авторах и их наследниках на своем официальном

сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" с приложением фотокопии

произведения;

в) направление официальных запросов в органы государственной власти;

г) обращение к предполагаемым родственниками, наследникам, соавторам;

д) обращение в творческие союзы, объединения, общества;

е) поиск информации в общедоступных источниках персональных данных.

10. Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, участвующие в перепродаже в

качестве посредника, вправе взять на себя обязанность по выплате вознаграждения на основании

соглашения с продавцом оригиналов произведений. В этом случае предусмотренные настоящими

Правилами обязанности продавца распространяют свое действие на посредника.";

и) в нумерационном заголовке и наименовании приложения к указанным Правилам слово

"публичной" исключить.